
 
TARIFFE VIGENTI ANNO 2016 

 
La legge di stabilità per l’anno 2016 (articolo 1, comma 26)ha stabilito che per l’anno in corso è sospesa l’efficacia delle deliberazioni  di comuni e regioni che 

prevedano aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai valori delle aliquote già deliberate per il 2015. La norma,  cosiddetta blocca tributi,  impone 

pertanto agli enti impositori di non approvare aumenti tariffari per il 2016. 

Si ritiene utile, pertanto, pubblicare le tariffe dei tributi comunali, unitamente alle novità in materia di IMU introdotte dalla medesima legge di stabilità 2016. 

 
  

I.M.U. (IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA) [deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 30.07.2015) 

Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e A/9) 4,00 per mille 

Immobili posseduti da soggetti AIRE 4,60 per mille 

Immobili non produttivi di reddito fondiario 7,60 per mille 

Immobili soggetti IRES 7,60 per mille 

Fabbricati di proprietà di imprese costruttrici 7,60 per mille 

Fabbricati categoria D 7,60 per mille 

Immobili locati 7,60 per mille 

Terreni agricoli (Zona Agricola Svantaggiata Z.A.S.) 7,60 per mille** 

 

Aliquota base per tutte le fattispecie diverse dalle precedenti 10,60 per mille 

**IMU SUI TERRENI AGRICOLI 
Per espressa disposizione della legge di stabilità 2016, sono esenti i terreni ubicati nell’elenco dei Comuni, incluso il Comune di Fasano,  contenuto nella 

circolare 9 del 1993. Sono inoltre  esenti i terreni posseduti e condotti da imprenditori agricoli indipendentemente da dove siano ubicati.  

 

ESENZIONE IMU IMMOBILI IN COMODATO D’USO 

Ai sensi dell’art.1, comma 10,  della Legge di stabilità 2016, è prevista una riduzione del 50% della base imponibile a fini Imu per gli immobili dati  in comodato 

d’uso ai parenti in linea retta di primo grado che la utilizzino come abitazione principale. Sono esclusi dalla riduzione gli immobili classificati in A1, A8 e A9. Per 

accedere al beneficio della parziale riduzione del pagamento Imu, il contratto deve essere registrato, il comodante deve possedere un solo immobile in Italia e 



deve risiedere nel comune dove è localizzato l’immobile concesso in comodato. Il beneficio fiscale si applica anche nel caso in cui il comodante possieda un 

altro immobile non di lusso nello stesso comune che venga da lui destinato ad abitazione principale. 

 

IMMOBILI LOCATI A CANONE CONCORDATO 
Per espressa disposizione della legge di stabilità 2016, sin dalla prima rata si applica la riduzione del 25% dell’IMU. Entro il 16 giugno, il contribuente dovrà 

versare il 50% dell’imposta calcolata sulla base dell’aliquota IMU stabilita dal Comune per il 2015 e ridotta del 25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (deliberazione del Consiglio comunale n. 66/2014) 
 

Scaglioni di reddito complessivo Aliquota addizionale comunale IRPEF 

Reddito fino a  € 10.000,00 Esenzione 

Applicabile a scaglione di reddito fino   € 15.000,00 0,30% 

Applicabile a scaglione di reddito da € 15.000,01 a € 

28.000,00 

0,50% 

Applicabile a scaglione di reddito da € 28.000,01 a € 

55.000,00 

0,70% 

Applicabile a scaglione di reddito da € 55.000,01 a € 

75.000,00 

0,79% 

Applicabile a scaglione di reddito oltre € 75.000,00 0,80% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI (RIF. DELIBERAZIONE 125/2015, confermativa della precedente n. 95/2007) 

RIFERIMENTO ART. 19 D.LGS. 507/1993 

TARIFFA BASE PER CIASCUN FOGLIO DI  FORMATO 70X100 cm 

GIORNI FINO  10  DA 11 A 15 DA 16 A 20 DA 21 A 25 DA 26 A 30 

CAT. NORM. € 1,24 € 1,61 € 1,98 € 2,35 € 2,72 

CAT. SPEC. € 3,10 € 4,03 € 4,96 € 5,59 € 6,82 

 

Per i primi dieci giorni € 1,24, per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazioni € 0,38 

AFFISSIONE INFERIORE A 50 FG – maggiorazione del 50% sul diritto base 

MANIFESTI DA 8 A 12 FOGLI – maggiorazione del 50% sul diritto base 

MANIFESTI OLTRE 12 FOGLI – maggiorazione del 100% sul diritto base 

PREFISSATA –  maggiorazione del 100% del diritto 

URGENZA – maggiorazione del 10% sulla tariffa con un minimo di € 25,82 (per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da 

affiggere e entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne, dalle ore 20.00 alle ore 7.00, o nei giorni 

festivi) 

RIDUZIONE 50% :  

a) Per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali  



b) Per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro; 

c) Per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive,  filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio 

o la partecipazione degli enti pubblici territoriali; 

d) Per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza; 

e) Per gli annunci mortuari. 

ESENZIONI DAL DIRITTO 

a) I manifesti riguardanti le attività istituzionali del comune, da esso svolte in via esclusiva; 

b) I manifesti delle autorità militari relativi alle iscrizioni nelle liste di leva, alla chiamata ed ai richiami alle armi; 

c) I manifesti dello Stato, delle regioni e delle province in materia di tributi; 

d) I manifesti delle autorità di polizia in materia di pubblica sicurezza; 

e) I manifesti relativi ad adempimenti di legge in materia di referendum, elezioni politiche, per il parlamento europeo, regionali, amministrative; 

f) Ogni altro manifesto la cui affissione sia obbligatoria per legge; 

g) I manifesti concernenti corsi scolastici e professionali gratuiti regolarmente autorizzati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’(RIF. DELIBERAZIONE 125/2015, confermativa della precedente n. 95/2007) 

 

 CAT. 1 MESE 2 MESI 3 MESI 1 ANNO 

ORDIN. Norm.  € 1,55 € 3,10 € 4,65 € 15,50 

ORDIN. Spec. € 3,87 € 7,74 € 11,62 € 38,73 

LUMIN. Norm. € 3,10 € 6,20 €9,30 € 30,99 

LUMIN. Spec. € 5,42 €10,84 € 16,27 € 54,23 

 

 

MAGGIORAZIONE 50% SUPERFICI DA 5,5 A 8,5 MQ. 

 CAT. 1 MESE 2 MESI 3 MESI 1 ANNO 

ORDIN. Norm.  € 2,32 € 4,65 € 6,97 € 23,24 

ORDIN. Spec. € 4,65 € 9,30 € 13,94 € 46,48 

LUMIN. Norm. € 3,87 € 7,75 € 11,62 € 38,73 

LUMIN. Spec. € 6,20 € 12,39 € 18,59 € 61,98 

 

MAGGIORAZIONE 100% SUPERFICI OLTRE 8,50,5 MQ. 

 CAT. 1 MESE 2 MESI 3 MESI 1 ANNO 

ORDIN. Norm.  € 3,10 € 6,20 € 9,30 € 30,99 

ORDIN. Spec. € 5,42 € 10,84 € 16,27 € 54,23 

LUMIN. Norm. € 4,65 € 9,30 € 13,94 € 46,48 

LUMIN. Spec. € 6,97 € 13,94 € 20,92 € 69,72 

 

 

 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI 

 

AUTOMEZZI    

 Superiori a ql 30 e per ogni rimorchio € 74,37 

 Inferiori a ql 30 e per ogni rimorchio € 49,58 

 Altre categorie e per ogni rimorchio € 24,80 

 

 

PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY E LATRO PER CONTO PROPRIO: RIDUZIONE 50% 

 

PROIEZIONI LUMINOSE (TARIFFA GIORNALIERA): 

NORM. € 3,10 

SPEC. € 7,74 

 

PROIEZIONI LUMINOSE OLTRE 30 GG (TARIFFA GIORNALIERA) 

NORM. € 1,55 

SPEC. € 3,87 

  

STRISCIONE TRASVERSALE E SIMILI PER GG. 15 O FRAZ. 

NORM. € 15,50 

SPEC. € 38,73 

 

AEROMOBILI: € 74,37 

PALLONI FRENATI E SIMILI: €  37,18 

DISTRIBUZIONE MATERIALE PUBBLICITARIO PER GIORNO A PERSONA: € 3,10 

PUBBLICITA’ SONORA PER GIORNO E PER POSTAZIONE 

NORM. € 9,30 

SPEC. € 23,24 

 

 

RIDUZIONE 50% PER PUBBLICITA’ EFFETTUATA: 



 DA COMITATI, ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E OGNI ALTRO ENTE CHE NON ABBIA SCOPO DI LUCRO 

RELATIVA A MANIFESTAZIONI POLITICHE, SINDACALI E DI CATEGORIA, CULTURALI, SPORTIVE, FILANTROPICHE E RELIGIOSE CON IL PATROCINIO O LA 

PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI PUBBLICI TERRITORIALI 

PER FESTEGGIAMENTI PATRIOTTICI, RELIGIOSI E SPETTACOLI VIAGGIANTI E DI BENEFICENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TASSA PER L’OCCUPAZIONE  DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) (rif. DELIBERAZIONE N. 124/2015) 

TOSAP PERMANENTE 

FATTISPECIE 1^ CAT. 2^ CAT.  3^ CAT. 

 

PASSI CARRABILI € 17,43 € 14,82 € 12,20 

PASSI CARRABILI PROVINCIALI O COMUNALI € 17,43 € 14,82 € 12,20 

PASSI CARRABILI INUTILIZZATI O INUTILIZZABILI € 3,49 € 2,96 € 2,44 

ACCESSI O PASSI CARRABILI CON DIVIETO DI SOSTA € 27,89 € 23,71 € 19,52 

ACCESSI A DISTRIBUTORE DI CARBURANTE € 10,46 € 8,89 € 7,32 

TENDE PARASOLE FISSE O RETRATTILI € 10,46 € 8,89 € 7,32 

CHIOSCHI € 34,86 € 29,63 € 24,40 

COLONNINE SCANSARUOTE € 34,86 € 29,63 € 24,40 

FIORIERE € 34,86 € 29,63 € 24,40 

VETRINE SPORGENTI SU SUOLO € 34,86 € 29,63 € 24,40 

VETRINE SPORGENTI SOSPESE DAL SUOLO € 12,20 € 10,37 € 8,54 

BOTOLE E FERITOIE € 34,86 € 29,63 € 24,40 

INSEGNE € 12,20 € 10,37 € 8,54 

IMPIANTI PUBBLICITARI CON PALI € 34,86 € 29,63 € 24,40 

AREE DI PARCHEGGIO € 34,86 € 29,63 € 24,40 

PARCHEGGIO TAXI € 34,86 € 29,63 € 24,40 

OCCUPAZIONI VARIE SUOLO € 34,86 € 29,63 € 24,40 

PENSILINE SU SUOLO € 34,86 € 29,63 € 24,40 

PENSILINE SOVRASTANTI IL SUOLO € 12,20 € 10,37 € 8,54 

BANDIERUOLE € 12,20 € 10,37 € 8,54 

OCCUPAZIONE DELLO SPAZIO SOPRA E SOTTOSUOLO € 12,20 € 10,37 € 8,54 

CONDUTTURE SERVIZI PUBBLICI Ad utenza ex art. 18 Legge 488/1999 (rivalutata al 31/12 

anno precedente – Indice  ISTAT) € 0,89 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE E CHIOSCHI FINO A 4 MQ. Centro 

abitato 

€ 55,00 

Zona 

limitrofa 

€ 35,00 

Sobborghi 

e 

periferie 

€ 20,00 

Frazioni 

€ 10,00 

SUOLO PUBBLICO AREE DISTRIBUTORI CARBURANTE € 34,86 € 29,63 € 24,40  



SERBATOI DI CARBURANTE (UNICO  > 3.000 L., connesso e 

interconnesso ogni 1.000 L.) 

Centro 

abitato 

€ 11,00 

Zona 

limitrofa 

€ 7,00 

Sobborghi 

e 

periferie 

€ 4,00 

Frazioni 

€ 2,00 

DISTRIBUTORI DI TABACCHI E ALTRI Centro 

abitato 

€ 20,00 

Zona 

limitrofa 

€ 13,00 

Frazioni e 

periferie  

€ 10,00 

 

LUSTRIERE O GRIGLIE € 34,86 € 29,63 € 24,40  

AREE MERCATALI COPERTE O CON STRUTTURE € 34,86 € 29,63 € 24,40  

BOX MERCATI € 34,86 € 29,63 € 24,40  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TASSA PER L’OCCUPAZIONE  DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) (rif. DELIBERAZIONE N. 124/2015) 

TOSAP GIORNALIERA 

                                TARIFFA GIORNALIERA INTERA  FASCIA ORARIA FINOA 8 ORE (RIDUZIONE DEL 30%) 

TARIFFA BASE 1^ CAT. 2^ CAT. 3^ CAT. 1^ CAT. 2^ CAT. 3^ CAT. 

 € 2,58 € 2,19 € 1,81 € 1,81 € 1,54 € 1,26 

MERCATI E MERCATINI       

Riduzione – 50% ambulanti € 1,29 € 1,10 € 0,90 € 0,90 € 0,77 € 0,63 

Riduzione – 40% oltre i 15 gg. € 0,77 € 0,66 € 0,54 € 0,54 € 0,46 € 0,38 

Riduzione – 50% convenzione oltre 30 gg. € 0,39 € 0,33 € 0,27 € 0,27 € 0,23 € 0,19 

       

FIERE FESTEGGIAMENTI E FESTE 
PATRONALI 

 
 

     

Aumento + 50% € 3,87 € 3,29 € 2,71 € 2,71 € 2,30 € 1,90 

Riduzione – 50% ambulanti € 1,94 € 1,64 € 1,35 € 1,36 € 1,15 € 0,95 

       

GIOSTRE E SPETTACOLI VIAGGIANTI       

Riduzione – 80% € 0,52 € 0,44 € 0,36 € 0,36 € 0,31 € 0,25 

       

PUBBLICI ESERCIZI       

Riduzione – 50% € 1,29 € 1,10 € 0,90 € 0,90 € 0,77 €  0,63 

Riduzione – 40% oltre i 15 gg. € 0,77 € 0,66 € 0,54 € 0,54 € 0,46 € 0,38 

Riduzione – 50% convenzione oltre 30 gg. € 0,39 € 0,33 € 0,27 € 0,27 € 0,23 € 0,19 

       

ESERCIZI COMMERCIALI       

Riduzione – 40% oltre i 15 gg. 

 
€ 1,55 € 1,32 € 1,08 € 1,08 € 0,92 € 0,76 

Riduzione – 50% convenzione oltre 30 gg € 0,77 € 0,66 € 0,54 € 0,54 € 0,46 € 0,38 

       

EDILI       

Riduzione – 50% 

 
€ 1,29 € 1,10 € 0,90 € 0,90 € 0,77 € 0,63 

Riduzione – 40% oltre i 15 gg. € 0,77 € 0,66 € 0,54 € 0,54 € 0,46 € 0,38 

Riduzione – 50% convenzione oltre 30 gg. € 0,39 € 0,33 € 0,27 € 0,27 € 0,23 € 0,19 



       

PARTITI POLITICI, ASS.NI SINDACALI, 
CULTURALI, SPORTIVE 

      

Riduzione – 80% € 0,51 € 0,44 € 0,36 € 0,36 € 0,31 € 0,25 

Riduzione  - 40% oltre 15 gg. € 0,31 € 0,26 € 0,22 € 0,22 € 0,18 € 0,15 

Riduzione  - 50% convenzione oltre 30 gg. € 0,15 € 0,13 € 0,11 € 0,11 € 0,09 € 0,08 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO (RIF. DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 36/2015) 

 

Si precisa che nel periodo compreso fra il 1° luglio e il 31 agosto i pernotti paganti sono massimo 5. 

Nel periodo compreso fra il  1° maggio e il 30 giugno, nonché fra il  1° settembre il 31 ottobre i pernotti paganti sono massimo 3. 

 
A) STRUTTURE ALBERGHIERE 

CATEGORIA IMPOSTA (€) 

01.05– 30.06 

01.09 -31.10 

IMPOSTA(€) 

 01/07 – 31/08 

1 stella  1,00 1,00 

2 stelle  1,00 1,00 

3 stelle  1,50 1,50 

4 stelle  2,00 2,50 

5 stelle  2,50 4,00 

5 stelle lusso 3,00 5,00 

 

B) CAMPEGGI 

CATEGORIA IMPOSTA (€) 

01.05–  31.10 

1,2,3 stelle  1,50 

4 stelle  1,50 

 

C) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE PER OSPITALITÀ COLLETTIVA 
 

CATEGORIA IMPOSTA (€) 

01. 31.10 

Case per ferie 1,50 

Villaggi turistici 4 stelle 1,50 

 

D) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE CON CARATTERISTICHE DI CIVILE ABITAZIONE 
 

CATEGORIA IMPOSTA (€) 

01.05 -31.10 

Affittacamere professionali 1,50 



Affittacamere non professionali 

(B&B) 

1,50 

Case vacanze 1,50 

 

 

E) AGRITURISMO 

CATEGORIA IMPOSTA (€) 

01.05– 30.06 

01.09 -31.10 

IMPOSTA (€) 

 01/07 – 31/08 

Agriturismo 1,50 2,00 

 

 

 

 

 

 

 


